
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 1 di 7

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 299 DEL 20/02/2023

- DIREZIONE PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI PUBBLICI -
SERVIZIO OPERE PUBBLICHE

Determinazione n. 114 del 20/02/2023

OGGETTO: INTERVENTO DI “IMPLEMENTAZIONE RETE DI ADDUZIONE AL
RECAPITO FINALE FOGNATURA BIANCA 'BOMBA'” – (Commi 51-58, art. 1
Legge n. 160 del 27.12.2019 con le modifiche introdotte, da ultimo, dall’art.
16, comma 3, del decreto-legge 9 agosto 2022, n. 115, convertito con
modificazioni dalla legge 21 settembre 2022, n. 142, intitolata: «Misure
urgenti in materia di energia, emergenza idrica, politiche sociali e
industriali) - AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI: AFFIDAMENTO SERVIZI
TECNICI: “REDAZIONE RELAZIONI IDROLOGICA E GEOLOGICA”-” (art.
32,cc. 5 e 7 del D. Lgs. 50/2016 art. 1 comma 2 lettera a) della Legge n.
120/2020e ss.mm.ii.)- DICHIARAZIONE EFFICACIA DELL’AGGIUDICAZIONE
(art. 32, comma 7 del D. Lgs. 50/2016) CIG: 9633408BC2

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 20/02/2023
Il Responsabile del procedimento
VERONA ROCCO ALESSANDRO

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 114 DEL 20/02/2023 DEL SERVIZIO SERVIZIO OPERE PUBBLICHE, SI
ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE
REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 20/02/2023



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 2 di 7

Il Dirigente/Responsabile

VERONA ROCCO ALESSANDRO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 3 di 7

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Visto il Decreto del Sindaco n. 65 del 01.12.2022 con il quale, per la durata di anni due, è stato
conferito al Segretario Generale dott.ssa Consuelo TARTARO l’incarico di reggenza e dirigenza
della DIREZIONE PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI PUBBLICI e affidata la
responsabilità e la direzione dei Servizi ivi indicati, nonché delle Sezioni che ne costituiscono
articolazione, ai fini dell’espletamento delle funzioni proprie della Direzione ai fini del
raggiungimento degli obiettivi di gestione e di risultato affidati in sede di PEG/PDO/PDP ed in
ogni altro atto di indirizzo e programmazione strategica ed operativa dell’ente, unitamente al
potere di assumere gli atti in conformità alle vigenti disposizioni di legge;
Visto l’art. 163, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che l'esercizio provvisorio è
autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'Interno che, ai sensi di quanto previsto
dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il
Ministro dell'Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in
presenza di motivate esigenze;
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2022 (in GU n.295 del 19/12/2022)
con il quale è stato disposto il differimento al 31 marzo 2023 del termine per la deliberazione
del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali e, conseguentemente, autorizzato
l'esercizio provvisorio del bilancio sino alla predetta data, ai sensi dell'art. 163, comma 3, del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Visto l’art. 1, comma 775, della Legge 29.12.2022 n. 197 (in GU n. 303 del 29.12.2022), il quale
prevede che “In via eccezionale e limitatamente all'anno 2023, in considerazione del protrarsi
degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono approvare il bilancio di
previsione con l'applicazione della quota libera dell'avanzo, accertato con l'approvazione del
rendiconto 2022. A tal fine il termine per l'approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è
differito al 30 aprile 2023”;
Visto il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024, approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 23.11.2021, ed i successivi aggiornamenti
approvati con le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 12 del 30/05/2022 e n. 43 del
21/11/2022;
Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2022/2024, approvato con deliberazione
del Consiglio Comunale n. 13 del 30/05/2021 (art. 151 – 174 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10 –
11 del d.lgs. n. 118/2011);
Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio provvisorio 2023, approvato con
deliberazione di G.C. n. 01 del 04/01/2022;
Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni,
recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali (TUEL);
Richiamato l’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 e le regole della gestione nel corso dell’esercizio
provvisorio;
Vista la Determinazione Dirigenziale della DIREZIONE PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E
LAVORI PUBBLICI n. 68 del 03.02.2023 (R.G. n. 165 del 03.02.2023) con la quale è stata conferita
la P.O. dell’Area “Opere pubbliche, Demanio e Urbanizzazioni - Mobilità urbana e Trasporti,
Manutenzioni - Pubblica Illuminazione - Servizi cimiteriali” istituita ed individuata con
deliberazione di G.C. n. 36/2023:
Vista la Determinazione Dirigenziale della DIREZIONE PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E
LAVORI PUBBLICI n. 68 del 03.02.2023 (R.G. n. 165 del 03.02.2023) con la quale è stata conferita
la P.O. dell’Area “Patrimonio –Ambiente e Verde – Arredo Urbano”, istituita ed individuata con



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 4 di 7

deliberazione di G.C. n. 36/2023:

Premesso
che con propria Determinazione Dirigenziale n. 70 del 03.02.2023 (R.G. n. 175 del 03.02.2023),
è stato determinato di contrarre e aggiudicare ai sensi e per gli effetti del combinato disposto
dell’art. 32 comma 5 del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020, il
servizio di “REDAZIONE RELAZIONI IDROLOGICA E GEOLOGICA” per l’intervento di
“IMPLEMENTAZIONE RETE DI ADDUZIONE AL RECAPITO FINALE FOGNATURA BIANCA
'BOMBA'” alla Dott.ssa Geologa Raffaella De Pascalis (C.F.: DPSRFL75C54D862T), alle condizioni
della Nota del RUP Prot n. 3572964 del 01/02/2023 (Assegnato dal sistema), e dell’offerta
presentata da detto O.E. per l’importo omnicomprensivo di qualsiasi spesa e/o rimborso ed
escluse solo la Cassa Assistenza e Previdenza e l’IVA come per Legge, di € 18.939,03;
che la procedura di gara è stata svolta in modalità telematica mediante l’utilizzo della
piattaforma di e-procurement del Comune di Galatina denominata “Tuttogare”;
che ai sensi dell’art. 32, comma 7 D. Lgs. n. 50/2016 “L’aggiudicazione diventa efficace dopo la
verifica del possesso dei prescritti requisiti”;

Dato atto dell’esito positivo degli accertamenti eseguiti circa il possesso dei prescritti requisiti
dichiarati dall’O.E. in fase di procedura di gara tramite il sistema AVCpass di ANAC acquisiti e
custoditi agli atti del presente procedimento di verifica;
Considerato pertanto che risultano acquisiti agli atti ed in corso di validità tutti i documenti
relativi alla verifica dei requisiti di ordine generale e di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii. propedeutici alla stipula del contatto;

Visti:
la Legge n. 241/1990;
il D. Lgs. n. 50/2016;
la L. n. 120/2020
il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione del
Commissario Straordinario n.49 del 28/02/2012 e modificato con deliberazione di G.C. n. 166
del 03/07/2019;
il Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione Commissariale n.75/2016 e
modificato con successiva Deliberazione di Consiglio Comunale n.27/2019;

VERIFICATA la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto
adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti
regole procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di
buona amministrazione;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse nella parte narrativa del presente provvedimento che qui si intendono
integralmente trascritte di:

1. DARE ATTO dell’esito positivo del possesso dei requisiti di legge in capo all’aggiudicatario del
servizio di “REDAZIONE PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, COORDINAMENTO DELLA
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE” per l’intervento di “IMPLEMENTAZIONE RETE DI



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 5 di 7

ADDUZIONE AL RECAPITO FINALE FOGNATURA BIANCA 'BOMBA'”;
2. DICHIARARE ai sensi e per gli effetti del comma 7 dell'art. 32 del D. Lgs. 50/2016, l’efficacia

dell’aggiudicazione dell’intervento di cui trattasi disposta, con propria Determinazione
Dirigenziale n. 70 del 03.02.2023 (R.G. n. 175 del 03.02.2023) in favore della Dott.ssa Geologa
Raffaella De Pascalis corrente in Galatina in Via Mincio, n. 18 (Cod. Fisc.: DPSRFL75C54D862T, P.
IVA:03765740752), iscritta all'Albo dei Geologi di Puglia al nr. 575 – Sezione A, alle condizioni
della Nota del RUP Prot n. 3572964 del 01/02/2023 (Assegnato dal sistema), e dell’offerta
presentata da detto O.E. per l’importo omnicomprensivo di qualsiasi spesa e/o rimborso ed
escluse solo la Cassa Assistenza e Previdenza e l’IVA come per Legge, di € 18.939,03;

3. DARE ATTO che la presente determinazione va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenute
presso la Direzione “PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI PUBBLIC” e, più precisamente,
all’interno del fascicolo dell’opera di che trattasi contenente tutta la documentazione afferente
la gestione amministrativa e contabile dell’intervento;

4. DARE ATTO che in capo del Responsabile del presente provvedimento non sussistono cause di
conflitto di interesse, anche potenziale, a norma dei vigenti art. 42 del D. Lgs. 50/2016, art. 6-bis
della Legge 241/1990 e art. 1 comma 9 lett. e) della Legge 190/2012;

5. DISPORRE che la presente determinazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio on-line, sul portale
informatico del Comune per 15 gg. consecutivi, ai sensi dell'art. 124, comma 1 del D. Lgs.
267/2000 e ss.mm.ii. e dell'art. 32 della Legge n. 69 del 18.06.2009, rubricato "Eliminazione
degli sprechi relativi al mantenimento dei documenti in forma cartacea" nonché, sul sito
Internet nella Sezione “Amministrazione Trasparente” con l'applicazione delle disposizioni di cui
al D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 6 di 7



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 7 di 7

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 549

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 21/02/2023 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 21/02/2023

Il Responsabile della Pubblicazione
(LEONARDO CARMINE LUIGI)


